Tertiò sumitur præsumptio factio ex natura personæ actus vel rei. Nam (inquit Bald.) præsumendum est, quælibet persona, & quælibet res, & quælibet actus sit secundum suam naturam, & sicut eius requirit natura. Ita probat l. qd si nolit. §. qui mancipia. ff. de edil. edicto. quo loci præsumptio sumitur à notione personæ. Qua de re diximus supra quæst. 14. Ita quoque in l. omnimodò. in princ. C. de inoff. testam. sumitur præsumptio ex ipsa natura, ut quilibet bonus esse præsumatur, atque ita non ingratus nisi arguatur & probetur, ut ibi declarat gl. in verbo, nō licebit, Gomez. de gratijs & expectatiuis, num. 80. & dicemus infra lib. 5. præsump. 2. nu. 3. & præsump. 4. n. 11. sic in l. ne codicillos. C. de cod. scriptum est, codicillos præsumi factos scd in suam naturam, i. ab eo qui sanæ mentis est. Et ideo qui adferit aliquem esse furiosum factio mē-

tecaptū probare id dēt, cū secundū naturā quilibet præsumatur sanæ mentis, & declarant copiosè Paris. consil. 87. n. 3. 4. li. 3. Dec. & ceteri in l. furiosum, n. 20. C. qui testat. fac. poss. & vberius suo loco dicemus. Ita in l. vlt. Cod. de alim. pup. præst. respondit Alexander Severus alimenta factio præsumi præstita personæ secundū naturā, & qualitatē ipsius personæ, quæ alioqui de vento non præsumitur vivere. De qua quidem coniectura egregiè scribitur Alef. in tract. de præsum. reg. 1. præsum. 50. & alij plures, quos suo loco commemorabimus. Ita quoque in §. vlt. in instr. de fideiuss. scribit. Iustin. præsumi in fideiussione adhibitam factio fuisse stipulationem, cū natura ipsius actus fideiussionis id requirat. Qua de re dicemus vberius suo loco.

Quartò sumitur præsumptio factio secundū Bald. à verisimilitudine. Sicuti in l. si pactum. ff. de probat. quo loci à verisimili coniectura ducitur, stipulantē velle sibi, & hæredibus suis stipulari, pariter in l. Labeo. in si. ff. de paci. vbi coniectura sumitur factio liberationis factæ ex pacto de non petendo à creditore debitori, si creditor chirographum debiti restituit, cum non sit verisimile, quod restituisset, nisi ei fuisset satisfactū. Idē est in l. cum de indebit. co. in princ. ff. de prob. quæ dicimus verisimile non fuisse, quod quis velit iactare suum, & propterea sumitur coniectura, quod quis solvere voluerit debitum, & hæc de coniectura plura scribunt Dec. in consil. 350. col. 2. Marf. sing. 56. & Crauet. in consil. 77. num. 13. in consil. 106. nu. 11. & in consil. 142. num. 27. & nos suo loco multo vberius dicemus. Ita etiam in cap. quanto de præsumpt. ait Gregorius Pontifex Max. esse verisimile factio magis cognitū esse vicinis, quæ in vicino loco acta sunt, quam remotis. Et sub hac præsumptione continetur (ait Bald.) quod de fama factio antiqua dicitur, quæ verè esse præsumimus, cum verisimile sit quod diu in ore hominum fuit, l. si arbiter. ff. de probat. Quæ de re suo loco dicemus post Alex. in consil. 208. col. pen. lib. 2. Crau. in tract. de antiq. temp. secunda particula 4. partis princ. num. 4. & Cuiacium li. 3. obseruat. cap. 26. Ita etiam continetur, quod præsumatur causa factio vbi apparet effectus, l. cum de in rem verso. ff. de vsur. copiosè scribunt Bart. & ceteri, & suo loco abundè nos disputabimus. Ita quoque includitur factio præsumptio contra illū, qui subterfugit iudiciū per inducias, l. diuus. ff. de cust. reo. & c. nullus. de pres. vbi scribentes oēs, & expli cabimus infra lib. 2. præst. 88. Et de præsum. & coniecturis, quæ à verisimili colliguntur, plura inter cæteros scribit Euerard. in centuria legali, in loco à verisimili.

Quintò præsumptio, & coniectura (ait Bald.) ducitur factio à forma seu modo, & qualitate rei, sicuti in l. 1. C. vnde vi. vbi ex modo defensionis conijcitur, an excessus factus sit in se defendendo. Quæ de re præter Doct. ibi, ac Alciatum de præsumptionib. reg. 3. præsumptio. 39. dicemus abundè infra li. 5. præst. 64. Ita pariter in l. si non conuitij. C. de iniurijs. ex mō, & forma verborum sumitur coniectura & præsumptio, an animo iniuriandi, vel nō dictum id fuerit. Et de qua quidē coniectura dicemus infra lib. 5. Et ex his declarari pot traditio Bal. in rub. ext. de præsum. n. 3. cū dixit præsumpt. duci à re, loco, & tempore.

Præsumptio à facto quomodo sumatur, & animum cognosci ex facto.

S V M M A R I V M.

- 1 Voluntatem magis ex facto quam verbis declarari.
- 2 Factum tribus temporibus consideratur.
- 3 Præsentia solent estimari ex præteritis.
- 4 Exitus bonus non potest expectari eorum, quæ malo principio sunt inchoata.
- 5 Castè quæ vixit, præsumitur esse, & futura casta.
- 6 Factum præsentis temporis coniecturam facit ad præterita & futura. & num. 7.